
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2472 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 
 

Portaria nº 0325/2024, de 16 de Abril 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Adriano do Nascimento Silva, Efetivo na 
função de Vigia - matrícula nº 007293-1, 
com admissão em 02/05/2005, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 
de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/05/2024, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de abril de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0326/2024, de 16 de Abril 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Rademaker de Souza Xavier, Efetivo na 
função de Vigia - matrícula nº 008117-1, 
com admissão em 01/10/1997, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 
de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/05/2024, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2472 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de abril de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0327/2024, de 16 de Abril 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Paulo 
Sergio Queiroz do Livramento, 
Comissionado na função de 
Subcoordenador de Limpeza e 
Conservação - matrícula nº 032255-2, 
com admissão em 09/01/2023, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 
de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/05/2024, referente ao período 
aquisitivo 2023/2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de abril de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0328/2024, de 16 de abril 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Aldemir Bezerra Gregorio, Efetivo na 
função de Motorista - matrícula nº 
005495-1, com admissão em 18/09/2003, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
19/04/2024, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de abril de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0329/2024, de 16 de Abril 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Bruno 
Michael de Araújo, efetivo(a) na função 
de Auxiliar de Serviços Gerais - matrícula 
nº 012130-1, com admissão em 
12/02/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 19/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de Abril de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0330/2024, de 16 de Abril 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Monique de Souto Leal, efetivo(a) na 
função de Enfermeira - matrícula nº 
012840-1, com admissão em 26/02/2015, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
19/04/2024, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de Abril de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0331/2024, de 16 de Abril 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2472 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Rosangela Silva Ferreira, efetivo(a) na função de Técnica em Enfermagem - matrícula nº 
011835-1, com admissão em 10/02/2015, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 19/04/2024, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de Abril de 2024 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0332/2024, de 16 de Abril de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Tamires de Fátima Pontes, efetivo(a) na função de Técnica em Enfermagem - matrícula nº 
011754-1, com admissão em 10/02/2015, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 19/04/2024, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de Abril de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CHAMADAS PÚBLICAS 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 728/2024 

  

  

NOVO CRONOGRAMA DO EDITAL DE SELETIVO PARA ALUNO MÚSICO E MONITOR BOLSISTA 

  

O município de Macau/RN, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a Lei Complementar nº 
030/2023 de 19 de dezembro 2023, com a finalidade de selecionar músicos para a Filarmônica Monsenhor Honório, aptos a 
receberem bolsas de estudos de incentivos às categorias de Músico Monitor de Ensino e Músico Instrumentista, modifica 
cronograma com novas datas visando uma avaliação cuidadosa na somatória das notas do processo seletivo diante da quantidade 
de inscritos. Segue novo cronograma abaixo: 

  

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2472 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

2. DO CRONOGRAMA 

 

AÇÕES PREVISTAS DATAS 

Publicação do Edital 02/04/2024 

Inscrições 04 a 09/04/2024 

Publicação do resultado parcial das 
homologações 

10/04/2024 

Recursos 11/04/2024 

Públicação final do resultado das 
homologações 

12/04/2024 

Avaliações do Processo Seletivo 14/04/2024 

Divulgação dos resultados parciais 17/04/2024 

Recursos 18/04/2024 

Divulgação do resultado final 19/04/2024 

Assinatura do Termo de 
Compromisso 

22/04/2024 

 

 

 

 
Macau/RN, 16 de Abril de 2024. 

 

 

 

 

Luiz Gonzaga de Oliveira Filho 

Matrícula nº 0031917 

Secretário Municipal de Educação e 

Cultura 

 Valdemir Nunes de Souza 

Matrícula nº 0008630 

Secretário Adjunto de Cultura 

  

  

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO 3º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 041/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

CONTRATADO: SIG SOFTWARE & 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA, CNPJ: 
13.406.686/0001-67. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO, SALDO E 
REEQUILIBRIO E ECONÔMICO-FINANCEIRO 

CONTRATUAL, COM BASE NO IPCA DE 
ÍNDICE 5,060520%, CORRESPONDENDO A 
ALTERAÇÃO DE VALOR CONTRATUAL, NO 
QUAL O VALOR ANTERIOR DE R$ 6.652,02, 
PASSA A VIGER NO NOVO VALOR DE R$ 
6.988,65, TENDO EM VISTA A 
CONTINUIDADE DO CONTRATO Nº 
041/2021, QUE TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, TREINAMENTO, 
MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E 
HOSPEDAGEM DO SISTEMA INTEGRADO DE 

GESTÃO DE EDUCAÇÃO - SIGEDUC. PARA 
17 (DEZESSETE) ESCOLAS DO MUNICÍPIO. 

VIGÊNCIA: 11 de abril de 2024 a 11 de 
abril de 2025. 

JUSTIFICATIVA: Considerando parecer 
jurídico favorável; 

Considerando a necessidade de 
continuidade dos serviços ora dispostos; 

Considerando ser indispensável o serviço 
prestado; 

Considerando o êxito do serviço ora 
prestado pela contratada; 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2472 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Considerando o reequilíbrio 
orçamentário-financeiro contratual; 

Faz-se necessária a implementação do 
aditivo ora proposto. 

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 

PELO CONTRATADO: SIG SOFTWARE & 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA, CNPJ: 
13.406.686/0001-67 – RAPHAELA 
GALHARDO FERNANDES LIMA – CPF: 
011.955.434-84. 

Macau/RN, 11 de abril de 2024. 

 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

 

MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
DO TIPO SERVIÇOS COMUNS DE OBRAS E 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Macau/RN, 
através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados a 
Licitação nº 001/2024, na modalidade 
Concorrência Eletrônica, cujo objeto é: 
Contratação de empresa especializada na 
área da construção cívil para construção 
de Quadra Society, no Distrito da COHAB, 
município de Macau/RN, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. O 
edital e seus anexos encontram-se a 
disposição dos interessados no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
ou na sede da Prefeitura Municipal de 
Macau/RN, no horário das 08h às 13h de 
segunda a sexta feira, por meio de 
pendrive. A sessão eletrônica será aberta 
às 09h00min (horário de Brasília) do dia 
30 de abril de 2024. Esclarecimentos 
sobre o certame poderão ser solicitados 
pelo e-mail: macau.cpl2@gmail.com. 

 

Macau/RN, 16 de abril de 2024. 

 

João Luiz da Luz Bezerra 

Presidente da CPL – PMM/RN 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


